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–קו התפתחות  -מתלות  לנפרדות / גוני לוין     2014  
נכתב בהשראת המושג "קו התפתחות" של אנה פרויד)  

 
).1965על קווי התפתחות כתבה אנה פרויד בספרה "תקינות ופתולוגיה בילדות"  (מהדורה ראשונה    

קו התפתחות מתאר התפתחות של תחום מסוים באישיות/ התנהגות/ תפיסה של הילד שמבשיל 
באופן הדרגתי וטבעי, שלב אחר שלב. במהלך השנים נוסף ידע רב ותאוריות פסיכולוגיות שונות על 

-תהליך ההתפתחות. אולם לרעיון של קו התפתחות יש משמעות רבה כשעובדים עם ילדים עם  
מטיבית ונדרשים לייעץ להורים. התפתחות לא נור  

 
התהליך, מחוסר הבשלה להבשלה, איננו תכנית לימודים. ילדים שונים מתפתחים באופן שונה ואין 

אחידות מלאה בין כולם. השינויים יכולים לנבוע מהבדלים מבניים, נוירולוגיים, הבדלי טמפרמנט, 
, אירועי חיים, טראומות ועוד. גנטיקה, התנהגות הורית, אווירה משפחתית, סביבה תרבותית  

עם זאת, חשוב שדמויות משמעותיות יכירו ביכולתן לפרש, לכוון, ולהנחות את הילד בהתאם לקו 
ההתפתחות. ללא התערבות חיצונית ילדים נשארים :  

–דחפיים  מרוכזים יותר בסיפוק דחפים ראשוניים מאשר בהסתגלות לדרישות הסביבה (אגו) או  
וערכית (סופר אגו). בהתנהגות מוסרית  

–קונקרטיים  תהליכי חשיבה קונקרטיים שמביאים לפרושים שגויים, כמו זהות  בין תוצאה וכוונה, בין  
המעשה והעושה (אם המורה/ החבר/ הרופא עשה לי משהו  לא נעים הוא שונא אותי/ הוא רע 

ותוקפני/ הוא רוצה להרע לי. פרידה נתפסת כעזיבה ונטישה).  
-אגוצנטריים הילד רואה הכול מהזווית שלו בלבד. כל דבר כאילו מכוון אליו או קורה בגללו (לידת אח,  

גרושים, מחלת הורה).  
-סובייקטיביים ללא יכולות אומדן תקינות של זמן, מרחב, הסתברות, עוצמה. התוצאה תהיה שיפוט   

ויסות רגשי לקוי.מוטעה והערכה לקויה ולא מאוזנת ואובייקטיבית של אירועי חיים ורגשות וו  
 

-קו התפתחות   מתלות לנפרדות   
 

המושג של נפרדות מתייחס לכמה מישורים שונים: נפרדות גופנית (הכרה בגבולות הגוף. לכל אחד 
הגוף שלו והמרחב שלו); נפרדות רגשית (הכרה בשונות הרגשית. אי תלות רגשית. לכל אחד רגשות 

(אי תלות מנטלית. הבנה שלא חולקים אותו קשב,  שונים כלפי אותם אירועים); נפרדות מנטלית
תפיסה, מחשבה. מנטליזציה. יכולת לשער על המיינד של השני ללא תלות במה שאני מרגיש); 

נפרדות ערכית (אי תלות ערכית/ מוסרית. יכולת לקבל שונות ערכית). ישנה חפיפה מסוימת בין 
 3-4מקבילים לתקופה האורלית. שלבים  1-2השלבים הפסיכודינמיים  לבין קו התפתחות. שלבים

מקביל  6מקביל לתקופה האדיפלית. שלב  5מקבילים לתקופה האנלית והפרה אדיפלית. שלב 
להתבגרות. 8לטרום  התבגרות ו  7לתקופת החביון;   

 
1. עם האם. סימביוזה גופנית. האם מתייחסת לאי הנוחות הגופנית של הילד  אחדות ביולוגית 

היגיינה, הפרשות) כאל שלה.  התינוק מתייחס לגוף האם כהמשך שלו  (רעב, עייפות, חוסר
(ממשש, מושך, נושך כדי להירגע מאי נוחות). 	

2. . הילד מזהה שהוא זקוק להורה לספק את צרכיו ושלהתנהגות שלו השפעה נפרדות חלקית 
על תגובות ההורה( בכי, כעס, "לא", "את זה", זריקת חפצים). ההורה עדיין אינו ישות 

–פרדת עם צרכים וכוונות משלה. אם ההורה נענה וסיפק את הצרכים נ הוא טוב. אם הוא  
–לא נענה או סירב  הוא נתפס כרע.  	
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3. . נבנה ייצוג פנימי של הורה, מעבר להרבה מצבים של סיפוק וקיפוח, קביעות אובייקט רגשי 
ת חרדה).  וויסות וחוסר וויסות מצוקה (הורה טוב דיו, התקשרות בטוחה לעומת התקשרו

תסכול וזעם אינם גורמים להרס האובייקט (דמות ההורה בעיני הילד) ולא לפיצולים (רגע 
ההורה נתפס כמלאך ואוהב, ורגע כאויב). 	

4. . קונפליקטים בין צרכים מנוגדים, בין רצון לספק דחפים התייחסות אמביוולנטית 
דחפים ורצון לשמור על (אוטונומיה, דומיננטיות, סקרנות, תוקפנות) לבין דרישה לווסת 

הקשר וההתקשרות. גישות מנוגדות של הצמדות להורה לצד עינוי ושתלטנות; פיצול בין 
ההורים וקבלה של קשר מהאחד ודומיננטיות על השני. פתרון הקונפליקט על ידי יכולת 

להכיל אמביוולנטיות ולמצוא פתרונות מסתגלים שיביאו בחשבון גם את הדרישות של השני 
ח/ לסגור, בעד/ נגד, כועס אבל אוהב).(לפתו 	

5. , מניפולציות, קנאה ותחרות עם ההורים מאבקים על היררכיהאי תלות רגשית מזמינה  
ובמיוחד עם ההורה מאותו מין. עדיין תלות בהערצה  ובהתפעלות של ההורה ובסיפוק 
דות הצרכים הבין אישיים כמו תאומות, הקשבה, משחקיות, הערצה, הכרה. יש הכרה בנפר

של ההורה וניסיון לכפות עליו את סיפוק הצרכים, ללא הדדיות ביחסים. ללא הבנה שממול 
עומד הורה/ אדם עם צרכים דומים. עדיין השלכה של תפיסות גרנדיוזיות ולא ראליות על 

ההורה ללא אבחנה מי הוא באמת.  	
6. -דה  ת המוקד של הורים ואכזבה מהם ("הם רק בני אדם"). מאפשר העבר אידיאליזציה 

הרגשי לקבוצת בני הגיל. ראיה של ההורה כבן אדם מאפשרת להדדיות ביחסים להתפתח. 
גם להורה הצרכים שלו ואין לו כוחות על לספק את הרצון של הילד בכל מחיר. עליה של 

פנטזיות אימוץ ופחדי חטיפה בגלל התרופפות התלות הרגשית. העברת ההערצה לדמויות 
מחוץ למשפחה. 	

7. בגלל עליה מחודשת של דחפים ושינויים בארגון המוחי  2,3,4. חזרה לדפוסים ניתנסיגה זמ 
והאיזון ההורמונלי. זוהי גם הזדמנות לפתור מחדש ובאופן מוצלח יותר קונפליקטים לא 

פתורים וסטיות מתהליך התפתחות תקין משלבים אלו. 	
8. -. העברת המוקד הרגשיהתבגרות  מנטלי לדמויות/ מושאים/ אובייקטים מחוץ למשפחה. 

לפעמים יש צורך לחדד נפרדות ואי תלות על ידי חידוד אי התלות הערכית/ מוסרית.  	
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	


